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FORORD

Formålet med Vision Egådalen er, at give 
Aarhus Byråd de bedste forudsætninger 
for at træff e beslutning om Egådalens 
fremƟ dige anvendelse. 

I det nordlige Aarhus bor i runde tal 
100.000 indbyggere - og det er et om-
råde med kraŌ ig befolkningsvækst. Bl.a. 
områder i Risskov, Nye og bebyggelserne 
i Lisbjerg er eksempler herpå. Egådalen 
kan skabe de friluŌ s- og idrætsmulighe-
der, der er en væsentlig del af det gode 
liv. 

Egådalen rummer i øjeblikket fl ere mulig-
heder for natur- og kulturoplevelser, men 
disse fremtræder fragmenteret. DerƟ l 
kommer store infrastrukturanlæg (mo-
torveje, letbane), som forstærker denne 
fragmentering. Der mangler sƟ er og 
adgangsveje for at Egådalen som helhed 
kan være det grønne og blå åndehul i det 
nordlige Aarhus. Kort sagt en helheds-
plan, som samtænker de eksisterende 
anlæg med de muligheder området 
rummer. Der er store potenƟ aler.

Derfor har de 6 fællesråd, som repræsen-
terer områderne i Egådalen, og Mollerup 
Golf Club i samarbejde med NIRAS udar-
bejdet Vision Egådalen. Vi sæƩ er fokus 
på, at området kan blive en fantasƟ sk 
oplevelsesoase, hvor landskab, historie, 
natur og kultur kan være med Ɵ l at skabe 
fællesskab og oplevelser for hele Aarhus.

Egåen udspringer ved Geding Sø/Kasted 
mose og løber ud i Aarhusbugten ved 
Åkrogen. Tænk sig, hvis der var sƟ forbin-
delser, så man kunne gå, løbe, ride, eller 
cykle på kryds og tværs hele vejen. 

Vision Egådalen peger på 5 indsatser:
ͧ De varierede landskaber
ͧ NaturbeskyƩ else og genopretning
ͧ RekreaƟ ve forbindelser
ͧ AkƟ viteter og samlingssteder
ͧ Stedbundne fortællinger

Vision Egådalen giver poliƟ kerne den 
bedste mulighed for at træff e beslutnin-
ger om en grøn og blå kile i det nordlige 

Landskabet med agerbrug øst for Kasted ©NIRAS
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Visionsplanen er udarbejdet af: 

ͧ Tilst-True-Skjoldhøj Fællesråd
ͧ Lisbjerg-Skejby-Terp-Kasted Fællesråd
ͧ Mollerup Golf Club
ͧ Lystrup-Elsted-Elev-Nye Fællesråd
ͧ Gl. Egå Fællesråd
ͧ Vejlby Fællesråd
ͧ Risskov Fællesråd

I samarbejde med:

Aarhus. Visionen er helt i tråd med de 
kommunale ønsker om at skabe sam-
menhængende naturbånd og behovet for 
en række klimaƟ lpasninger. Der er såle-
des en enestående og aktuel mulighed 
for at skabe synergi mellem nødvendige 
vandreguleringer og skabelse af et at-
trakƟ vt og sammenhængende natur- og 
friƟ dsområde.

Men der skal handles nu:
ͧ Vision Egådalen skal indarbejdes i 

Kommuneplan 2025.
ͧ Der skal udarbejdes en helhedsplan 

for Egådalen.
ͧ Egådalen skal ”fredes” for nye store 

infrastrukturanlæg.
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VISION
EGÅDALEN

Med udgangspunkt i Egådalens smukke 
landskab og kvaliteter, ønsker vi at skabe 
et sammenhængende og  lgængeligt 
område med bynær natur, samt udvikle 
rammer og muligheder for naturoplev-
elser  l gavn for over 100.000 borgere 
langs Egådalen i Aarhus’ nordlige bydele.
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De forskelligartede landskaberDe forskelligartede landskaber
Tiltag og udvikling skal ske med afsæt i områdets 
forskelligartede landskabstyper.

Der skal være balance i naturbeskyƩ else- og natur-
benyƩ else og arbejdes for naturgenopretning og 
drikkevandsbeskyƩ else.

Egådalen skal bindes sammen med sƟ forløb der 
understøƩ er både korte og lange ruter. 

Rammer for naturnære- og friluŌ soplevelser skal 
understøƩ es.  

Områdets unikke fortællinger og kulturarv skal formid-
les for at højne oplevelserne i Egådalen. 

NaturbeskyƩ else og genopretningNaturbeskyƩ else og genopretning

RekreaƟ ve forbindelserRekreaƟ ve forbindelser

AkƟ viteter og samlingsstederAkƟ viteter og samlingssteder

Stedbundne fortællingerStedbundne fortællinger

INDSATSER
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VISIONSPLAN

Visonsplanens ønsker om at skabe et 
sammenhængende område, sikre gode 
naturforhold og understøƩ e friluŌ sakƟ vi-
teter er illustreret på visionsplanen her. 

Med visionsplanen skabes en fælles 
retning for Ɵ ltag, hvor fl ere små og 
store indsatser kan være med Ɵ l at løŌ e 
området.

Ved at skabe en stærk sammenhæng i 
et rekreaƟ vt landskab som ramme for 
friluŌ soplevelser og Ɵ lgængelige ruter, 
øges værdien for både natur og menne-
sker betydeligt.
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Sammenhængende grønt og blåt forløb

Oplevelser og ak  viteter

Manglende s  forbindelser

Eksisterende ruter
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DE FORSKELLIGARTEDE LANDSKABER
INDSATS

Egådalen strækker sig ca. 11 km gennem 
en række forskelligartede landskaber.

Egådalen er skabt gennem millioner af år 
under meget omskiŌ elige isƟ der og dra-
maƟ ske naturkræŌ er. IsƟ dernes gletsjere 
og smeltevand har, frem Ɵ l afslutningen 
af seneste isƟ d for ca. 15.000 år siden, 
dannet Egåen og Egådalens nuværende 

geologiske daltype, som betegnes en 
tunneldal.

Landskabernes individuelle karakter bør 
understøƩ es endnu mere i en kommende 
planlægning, som modspil Ɵ l de store 
infrastrukturelle anlæg, der er markan-
te i området, samt for at fremme den 
blå-grønne sammenhæng.
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ͧ Tiltag og udvikling skal ske med afsæt 
i områdets forskelligartede landskabs-
typer

ͧ Landskabstypernes karaktertræk skal 
fremmes

Afgrænsning af landskabstype-
områder

Landskabstypens områdenummer



10

Vi
sio

n 
EG

ÅD
AL

EN

En sammenhængende række af højt placerede bakker 
(storbakket landskab) forløber på hver side af en meget 
bred ådal. Dalskråningerne ned mod den brede dalsænk-
ning Ɵ l selve Egåen i bunden af dalen forekommer ikke så 
stejle, men er dog ret kuperede.

Her opleves tunneldalen i sin reneste og mest markante 
form. På denne strækning løber vandet i selve Egåen med 
den største faldhøjde pr. løbende meter samƟ dig med, 
at dalsiderne står skarpt og tunnelagƟ gt med de stejleste 
dalsider. Mod nordvest ses en særlig geologisk forekomst 
blandt østjyske tunneldale i form af Kasted Ås, som er en 
afgrænset, men markant og relaƟ v langstrakt ”bakkekam”. 

Mosearealet ved Kasted Mose karakteriseres som en lav-
mose, hvor Ɵ lførslen af vand overvejende er fra grundvand 
og er suppleret med gennemløbet fra Egåen.

Landskabet sydøst for Ny Mølle og frem Ɵ l Mollerup 
Golf Club er præget af landbrugsarealer, dog sup-
pleret af småskove, krat og frodige læhegn samt en 
større kolonihaveforening. Denne del af Egådalen er 
dog domineret af betydelige trafi kanlæg og højspæn-
dingsledninger. 

Storbakket landskab ved Egåens udspring

Stejl tunneldal langs Egådalen

Lavmose ved Kasted Mose

Landbrugslandskab langs Egåens bredder 

�

�

�

�

Landskabet ved Geding Sø ©NIRAS
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Landskabstypen med hedeenge består af et samlet, 
lavtliggende engareal, som kun delvis har været opdyrket, 
da jordbundsforholdene har været næringsfaƫ  ge pga. 
Ɵ dligere sandet ł ordbund og dermed har været vanskelige 
at dyrke landbrugsafgrøder på. 

DeƩ e lavtliggende parcelhusområde er opført på de den-
gang eksisterende strandvolde, krumoder, hedearealer og 
småøer, der gennem de seneste århundreder er blevet Ɵ l-
ført fra vandringen af sand langs Risskovs sydlige kyststræk-
ning, Ɵ lført som bundsediment fra Egåen og Ɵ lkørt jord ifm. 
byggemodning og udstykning af Fedet Ɵ l parcelhusområde.

Strandengen ved Vejlby-Risskov-Strandpark (Åkrogen) er 
præget af havets nærhed med højt salƟ ndhold og gentagne 
oversvømmelser ved kraŌ ige vinterstorme. Bliver stranden-
gen ikke afgræsset, kan der udvikles strandsump med bl.a. 
højtvoksende tagrør. 

Landskabet udgjorde for ca. 15.000 år siden den inder-
ste del af daværende saltvandsł ord (Lystrup Fjord) med 
direkte forbindelse Ɵ l Aarhusbugten. I dag er Egå Engsø 
det dominerende landskabselement i området. 

Englandskab, Lystrup Enge og Gl. Egå Enge 

Fedet i Risskov og bylandskab

Strandeng ved Vejlby-Risskov Strandpark

Lavbundslandskab,  dligere  ordbund ved 
Egå Engsø

�

�

�
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NATURBESKYTTELSE OG 
GENOPRETNING

INDSATS

Egådalens varia  oner med både 
skov, åløb, søer, enge og vådom-
råder rummer en stor mang-
foldighed af natur, som man skal 
værne om og besky  e. 

Der er stort potenƟ ale for spændende 
naturoplevelser i Egådalen - både eksiste-
rende og fremƟ dige. 

Ved etablering af sƟ er og gangbroer, kan 
man sikre at færdsel sker på naturens 
præmisser, mens naturoplevelserne styr-
kes og Ɵ llader oplevelser helt tæt på.

Omkring Egådalen er fl ere skove, herun-
der den store Lisbjerg Skov og Mollerup 
Skov. Store områder omkring ådalen er 
desuden udpeget som skovrejsningområ-
der, og ved Geding er et større skovrejs-
ningprojekt i gang. 

Tidens klimaudfordringer med over-
svømmede områder og højtstående 
grundvand er udfordrende, både for de 
omkringliggende byområder og land-
brugs- og friƟ dsområder i Egådalen. 
Løsninger af klimaudfordringerne kan 
bidrage posiƟ vt Ɵ l naturoplevelser og 
dyreliv i Egådalen i forbindelse med 

Egå Engsø set fra østsiden ©NIRASFugleliv i Kasted Mose ©NIRAS
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etablering af vådområder og indtænkning 
af vandhåndtering i udformningen af nye 
projekter i området, såsom en udvidelse 
af Mollerup Golf Club og etablering af et 
vådområde ved Lystrup Enge.

 ͧ Naturforholdende skal beskyƩ es
 ͧ Naturoplevelserne skal styrkes via 
Ɵ lgængelighed

 ͧ Klimaudfordringer skal indtænkes i 
projekter og bidrage posiƟ vt Ɵ l natur-
forhold og oplevelser

Planteliv i Egådalen ©NIRAS Geding Sø set fra sydsiden mod nordvest ©Hans ChrisƟ ansen



NEDSLAG
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Aarhus Kommune er ved at aŅ lare, 
hvordan Hede Enge bedst kan holde 
på store vandmasser, så Lystrup og 
Risskov undgår oversvømmelser. 
Kommunen kigger også på, hvordan 
engene kan blive et bedre naturområ-
de for områdets borgere. 

Området rummer stort potenƟ ale for 
at etablere et unikt naturområde, der 
belyser og håndterer de klimaƟ ske 
udfordringer på interessant vis.

Her kan eksempelvis skabes spæn-
dende sƟ forløb, der via gangbroer 

Lystrup Enge

Hede enge

Egå
Egå Engsø

Regnvandshåndtering

Vådområde

S  forløb på ganbroer
Dyrehold

Dyrehold

hæver sig over de lavtliggende 
områder, der Ɵ l Ɵ der er våde, samt 
skiŌ er karakter alt aĬ ængig af vejrets 
påvirkning. SamƟ dig friholdes terræn 
Ɵ l dyr- og planteliv, som kan trives 
uforstyrret i området, der kan driŌ es 
som naturpleje. 

DeƩ e vil give mulighed for at tage på 
oplevelse i et varierende og forander-
ligt landskab i en bymæssig sam-
menhæng, og med vand som både 
læringselement og rammesæƩ ende 
for naturoplevelsen.
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SƟ forbindelse ved Kasted Mose ©NIRAS
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REKREATIVE FORBINDELSER
INDSATS

Egådalen rummer mange gode 
ruter og s  er, men det skal sikres, 
at de kan anvendes i sammen-
hæng. 

Egådalen rummer potenƟ ale for at skabe 
et sammenhængende sƟ forløb gennem 
det ca. 11 km lange dalstøg. 

SƟ erne i området mangler i dag forbin-
delser mellem hinanden, og der er brug 
for at lukke hullerne i sƟ neƩ et. Der er 
både tale om behov for sƟ er i større om-
råder samt helt små Ɵ ltag, der kan skabe 
en stor forskel. 

SƟ erne skal både danne rammer for 
vandre- cykel og rideture og give adgang 
Ɵ l gode natur- og kulturoplevelser. 

For at skabe oplevelser Ɵ l et bredt pub-
likum, er det vigƟ gt både at sikre korte 
og lange ruter. Oplevelserne kan varieres 
ved at planlægge ruter, der kan kombine-
res på tværs af hinanden.

Det er vigƟ gt at sikre gode adgangsfor-
hold Ɵ l ruterne og placering af Ɵ lknyƩ e-
de faciliteter såsom toileƩ er, vandposter 
og borde/bænke. 
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ͧ Skabe sammenhængende forbindelse 
gennem hele området ved at lukke 
hullerne i sƟ neƩ et. 

ͧ Sikre en variaƟ on af både korte og 
lange ruter, der kan kombineres på 
tværs af hinanden.

Sammenhængende grønt og blåt forløb

Manglende s  forbindelser

Eksisterende ruter
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VariaƟ on i sƟ ernes karakter kan medvir-
ke Ɵ l at højne oplevelsen. Eksempelvis 
kan sƟ er etableret på gangbroer give 
adgang over vådområder og skabe en 
særlig oplevelse af naturforholdene 
som her ved Eskelunden (venstre) eller 
ved Ørslev Kloster (nedenfor). 

Flere steder er allerede gode sƟ for-
bindelser som eksempelvis under 
Grenåbanen ved Egå Engsø, men der 
er behov for at forbinde fl ere af de 
eksisterende sƟ er. 

Ørslev Kloster skov ©NIRAS

Eskelunden ©NIRAS

SƟ bro under Grenåbanen ved Egå 
Engsø ©Wolfgang Weißschädel
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Søftenvej

Søftenvej

Humlehaven

mod Aarhus
letbanen

Djurslandsmotorvejen

Omkring SøŌ envej, vest for Humleha-
ven, er der huller i sƟ neƩ et, der kan 
lukkes ved relaƟ vt korte strækninger 
af nye sƟ er. 

Den gamle SøŌ envej ender blindt, og 
mangler forbindelse Ɵ l sƟ erne syd for 
den nye omlægning af SøŌ envej.

Ligeledes mangles en forbindelse op 
Ɵ l sƟ en, der løber langs letbanen og 
går hen over den gamle SøŌ envej. 

NEDSLAG

SøŌ envej set mod vest ©NIRAS

Letbaneoverskæring ved SøŌ envej ©NIRAS

Nye s  forbindelser

Eksisterende s  er
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NEDSLAG

Grenåvej

Viengevej

Ådalsvej

Det er visionsplanens ambiƟ on, at 
skabe et sammehængende sƟ system 
gennem hele ådalen. 

På Egåens strækning fra Hede Enge Ɵ l 
Brovej, er det i dag kun muligt at fær-
des langs åen i delstrækninger. Nye 
sƟ er og ruter kan sikre et sammen-
hængende forløb.

SƟ  langs nordsiden af Egåen ©NIRASPrivat område ved Tømmergrunden ©NIRAS

Nye s  forbindelser

Eksisterende s  er
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TrampesƟ  langs Egåen fra Grenåvej mod nordvest ©NIRAS
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AKTIVITETER OG SAMLINGSSTEDER
INDSATS

Gode rammer for frilu  sliv er alfa 
omega for både naturoplevelser, 
foreningsliv og folkesundhed. 

Egådalen rummer allerede akƟ vitets-
muligheder såsom fugletårn, golŅ lub, 
cykeludlejning, fodboldgolf mv. foruden 
de mange naturoplevelser.

Der er et stort potenƟ ale i at forbedre 
forholdende for de friluŌ sbaserede 
foreninger i området, så rammerne følger 
med det voksende befolkningstal og de 
tendenser vi siden coronaen har set, hvor 
fl ere søger udendørs akƟ viteter. 

Gennem planlægning på tværs af visions-
planens indsatsområder kan vi sikre, at 
kommende faciliteter etableres for både 
et bredere publikum og med gavn for 
natur og landskab. Eksempelvis kan man 
indtænke naturgenopretning, sƟ forbin-
delser og dobbeltudnyƩ else når nye 
anlæg etableres. 

Ved Mollerup Golf Club er, som eksempel 
derpå, bygningerne kaldet ”Peters Gård” 
som golŅ lubben arbejder for at omdan-
ne og åbne op for andre foreninger Ɵ l 
brug som klublokaler. 
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ͧ Bedre faciliteter Ɵ l foreningslivet
ͧ Fokus på natur og forbedringer for et 

bredere publikum

Oplevelser og ak  viteter



24

Vi
sio

n 
EG

ÅD
AL

EN

Ved  Egådalens udspring i det storbakkede landskab ved 
Geding og Kasted By, ligger et 30 hektar stort moseområ-
de, Kasted Mose. Mosen er rig på plante- og dyreliv og her 
er gode muligheder for vandreture gennem området via 
sƟ er og gangbroer. Området er et af de vigƟ gste indvin-
dingsområder for drikkevand i Aarhus Kommune.

Mollerup Golf Club er en veletableret golŅ lub der råder 
over en 18-hullers golĩ ane samt øvrige baner og gode fa-
ciliteter som bl.a. golĩ uƟ k. Klubben har selskabslokaler og 
café som er åbent for alle. Endvidere er klubben medlem 
af Lisbjerg, Skejby, Terp og Kasted fællesråd.
Klubben har ønsker om at udvide den eksisterende 18-hul-
lersbane mod nord som en mulƟ funkƟ onel golĩ ane. På 
den måde øges den rekreaƟ ve oplevelse og giver værdi Ɵ l 
alle friluŌ s- og naturinteresserede.

Skoven består af to skove - den mere end 100 år gamle 
skov mod nord og den nyere etablerede mod syd frem Ɵ l 
Elevvej. Skoven indskriver sig i et jernalderlandskab, hvor 
gamle træer og skovsøer veksler med lysåbent natur. 
Her er gode udendørsfaciliteter Ɵ l både vandreture, op-
hold, leg og overnatning.

Den 101 hektar store skov, blev etableret i 1993-95 
med 212.000 træer hvoraf de 183.000 er bøg og eg. 
Mollerup Skov er placeret bynært og er således Ɵ l 
stor glæde og nyƩ e for borgere fra nær og ł ern. 
Her er både hundeskov og opholdsfaciliteter der 
byder på mange naturoplevelser.

Geding Sø/Kasted Mose

Mollerup Golf Club

Lisbjerg Skov

Mollerup Skov

�

�

�

�
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Området øst for Lystrupvej domineres i dag af tekniske an-
læg som genbrugsstaƟ on og rensningsanlæg. Mellem de 
to anlæg er der etableret et bakkelandskab på en Ɵ dligere 
losseplads. Idag benyƩ es dele af området Ɵ l forskellige 
akƟ viteter, men kan med fordel udvikles Ɵ l et større akƟ vi-
tetsområde med fl ere forbindelser der kobler sig Ɵ l stedet.

I forlængelse af Lystrup Enge, kobler Egå Enge (Hede Enge) 
sig Ɵ l området og løber ned Ɵ l Grenåvej. Området har 
Ɵ dligere været landbrugsområde. I dag er området hjem-
sted for et rigt dyreliv. Stedet rummer landskabelige kiler 
og indkigslinjer Ɵ l bl.a. Egå Kirke. Stedet rummer et stort 
rekreaƟ vt potenƟ ale, men mangler dog et bedre sƟ system 
for at gøre området Ɵ lgængeligt og aƩ rakƟ vt. 

Den sidste del af Egåen løber gennem et urbant landskab 
inden den munder ud i Aarhusbugten syd for Egå Marina.
I dag fi ndes en smal rekreaƟ v forbindelse fra Grenåvej frem 
Ɵ l Brovej. Fra Brovej og frem Ɵ l udløbet, eksisterer der en 
forbindelse med gang- og cykelsƟ . 

Søen er anlagt i 2006 på et Ɵ dligere landbrugsareal og har 
en udstrækning på ca. 100 hektar. Søen er rig på fugle- og 
planteliv og omkranses af en ca. 5 km lang rute som byder 
på mange natur-, lege-  og opholdsmuligheder. Bl.a. fi ndes 
her et udkigstårn hvorfra Egådalens facinerende fugleliv og 
udstrækning fra vest Ɵ l øst kan iagƩ ages.

Lystrup Enge 

Egå Enge

Fedet og Risskov

Egå Engsø

�

�

�

	

Mollerup Golf Club ©NIRAS
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Mollerup Golf Club har gennem 
mange år haŌ  et ønske om at udvide 
golĩ anen med 9 ekstra huller - en 
såkaldt sløjfe. Den eksisterende 
golĩ ane er under pres, både i kraŌ  
af et sƟ gende medlemstal, hvormed 
det er svært at få spilleƟ d, samt fra 
klimaudfordringer da golĩ anen er 
lavtliggende, og store dele af banen 
oŌ e er oversvømmet.  

I forbindelse med udvidelse af golĩ a-
nen er det et ønske at skabe en bane, 
der er Ɵ l gavn for fl ere mennesker 
end klubbens medlemmer, samt at 
afsæƩ e store arealer Ɵ l naturforbed-
ring. 

Golĩ anens udvidelse skal ske ud fra følgende principper:

ͧ Den nye sløjfe skal medvirke Ɵ l at øge kvaliteterne i området – ikke kun 
for golŅ lubben, men for lokalområdet som helhed. 

ͧ Hullerne skal anlægges, så det er muligt med den størst mulige sikker-
hed at indpasse andre funkƟ oner i området.

ͧ Det skal være en oplevelse at bevæge sig i ’det nye område’ såvel i 
forhold Ɵ l golfspillet som Ɵ l andre udendørs akƟ viteter.

ͧ Naturen skal Ɵ lgodeses med biologisk mangfoldighed,  gode udsigts-
muligheder og store uberørte naturområder, der medvirker Ɵ l at skabe 
naturoplevelser.

ͧ Der skal etableres gode og sikre sƟ forbindelser i og gennem området. 
Her kan bl.a. nævnes KirkesƟ en, en ny hjertesƟ /moƟ onssƟ , natursƟ  
med informaƟ onstavler samt sƟ forbindelse fra Nye Ɵ l Egå Engsø.

ͧ Faciliteterne i Mollerup Golf Club (klubhus, restaurant mv.) skal udvik-
les som et aƩ rakƟ vt akƟ vitets- og mødested i Egådalen.

Ved at indtænke naturlige lavninger og 
fremƟ dige klimaforhold skabes en golf-
bane i pagt med omgivelserne. Der kan 
indtænkes vådområder og ved mindre 
terrænbearbejdninger sikres afl edning 
og Ɵ lbageholdelse af regnvandet samt 
permanente vandhuller. 

De eksisterende landbrugsarealer om-
dannes Ɵ l områder med vekslende natur. 
Der skabes større mellemrum mellem 
golĩ anens huller, så store dele af områ-
det reserveres Ɵ l natur og der gives plads 
Ɵ l sikre sƟ forløb gennem området. 
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ͧ Naturnære gåture, cykling, jogging 
og ridning

ͧ Guidede naturvandringer
ͧ Græssende dyr (køer og får)
ͧ Picnicområder
ͧ Legeplads
ͧ Shelterpladser

Eksempler på akƟ viteter i det nye område:

Eksisterende gol  ane

vådområde

vådområde

Beplantning

Beplantning

vandhåndtering

S  

S  

ͧ FriluŌ akƟ viteter fx: bue-
skydning, cykelcrossbane, 
frisbeegolf, fodboldgolf og 
dragefl yvning

ͧ Kulturelle arrangementer fx 
koncerter, opera og teater

ͧ Skiløb om vinteren

Nye s  forbindelser

Eksisterende s  er
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STEDBUNDNE FORTÆLLINGER 
INDSATS

Oplysninger om landskab, natur, 
historie og geologi styrker både 
oplevelser og  lknytning  l områ-
det. 

Egådalen er opstået over millioner af år 
og rummer mange fortællinger om både 
geologiske og kulturhistoriske spor. Vi 
ønsker i endnu højere grad, at fremhæve 
og formidle de stedbundne fortællinger. 

Følgende er bare et lille udpluk af de 
mange spændende historier, der er i 
området. 

Langs Egåen ligger tre møller, der 
rummer på spændende historier om 
daƟ dens erhverv og agerbrug.

Egådalen er delvis 
gammel ł ordbund. 
Kortet viser ł ordens 
udbredelse i stenal-
deren. 

Via markeringer, ruter 
og skilte, kan ł ordens 
historiske spor for-
midles. 

De 3 møller

Geologiske og 
historiske  spor
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 ͧ Formidling af områdets stedbundne 
fortællinger

Stenhøj er det højeste punkt på 
åsen med 52 m. over havet. Områ-
dets højdepunkter kan fremhæves 
og udsigtspunkter etableres.

Stenhøj

En runesten fra ca. 970-
1020 fundet i et stengærde 
i landsbyen Egå. Inskrip-
Ɵ onen, der er skrevet på 
olddansk og med runer fra 
vikingeƟ den, lyder: ”AlŅ el 
og hans sønner rejste 
denne sten eŌ er deres 
frænde Manne, som var 
”landbestyrer” hos Keld 
den norske.”

Egåstenen

Egåstenen ©Erik Moltke

Gråmølle Bro er en af ganske få 
stenbroer i Aarhus-området og 
fungerede i 1700-tallet som lokal 
møllevej Ɵ l Gråmølle over Egåen.

Gråmølle Bro

Gråmølle Bro ©Wolfgang Weißschädel
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HVORDAN KOMMER VI VIDERE?

Vision Egådalen er hermed en kraŌ ig opfordring Ɵ l 
Aarhus Byråd fra fællesrådene langs Egådalen:

ͧ Det er nu, der skal vedtages en helhedsplan i 
kommunalt regi, som sikrer en sammenhæn-
gende, Ɵ lgængelig og forpligtende udvikling 
for hele Egådalen – integreret i Kommuneplan 
2025 og koordineret med klimaƟ lpasningspro-
jekter. 

ͧ  Det er nu, det skal sikres, at eventuelle nye in-
frastrukturprojekter i Egådalen ikke vil komme i 
vejen for en virkeliggørelse af visionen.

ͧ  Det er nu, der skal udarbejdes et mere konkret 
projekt, med henblik på at søge støƩ e fra fon-
de og andre mulige bidragsydere Ɵ l realisering 
af dele/etaper eller hele visionen.

VISION EGÅDALEN
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Shelter- og akƟ vitetsplads i Lisbjerg Skov ©NIRAS



De involverede seks 
fællesråd og Mollerup 
Golf Club deltager 
gerne i en kon  nuerlig 
proces, der kan føre 
 l opfyldelse af Vision 

Egådalen.

For- og bagside: Dronefoto af Egådalen taget vest for 
Gedding sø i retning mod  øst ©Lars ChrisƟ ansen


